
TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

PORTARIA 297 DE 08 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO, matrícula nº 51472376/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado de Obras Públicas, da PORTARIA Nº 260, 
de 21/06/2013, publicada no DOE                       nº 32.423 de 
24/06/2013, que concedeu férias regulamentares no período de 
04/07 a 07/07/2013 ( período aquisitivo 2012/2013).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551394

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível , 
motorista e operadores.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 551420

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 031/2013-DTT
Valor: 199.077,90
Data: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 16/09/2013
Objeto: Locação de máquinas e equipamentos rodoviários e 
caminhões basculantes, com fornecimento de combustível, 
motorista e operadores para manutenção na malha viária 
localizada no Município de Alenquer, sob jurisdição do 10° Núcleo 
Regional.
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Email: belcasaconstruçoes@yahoo.com.br
Telefone: 9132521141 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551492

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Rerratificação, motivada pela necessidade de 
modificação da cláusula Quarta do Termo de Cooperação.
Contrato: 2-011
Exercício: 2013
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E 
REFORMA AGRÁRIA - INCRA 
Endereço: Av Rui Barbosa, Bairro: Centro, 1321
CEP. 68005-080 - Santarém/PA
Telefone: 9335231296 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551945

PORTARIA: 295/2013
Objetivo: Participar do curso patrocinado pela SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/BELÉM/SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555867952/OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO 
(CHEFE DO NÚCLEO REGIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 17/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551948

PORTARIA: 296/2013
Objetivo: Participar do Curso patrocinado pela SETRAN.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/BELÉM//PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60300501/JOSE ANTONIO NERY PALMEIRA (CHEFE DO NÚCLEO 
REGIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/07/2013 a 
17/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551977

PORTARIA Nº 294 DE 08 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2013/323284;
RESOLVE:
REVOGAR, na PORTARIA Nº 249/SETRAN de 13.06.2013, 
publicada no DOE nº 32.417 de 14.06.2013, a cessão da 
servidora KÁTIA MARIA CORRÊA DA CONCEIÇÃO, matricula nº 
3274632/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para a 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 04.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551436

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 101/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
dezembro de 2014.
Contrato: 101
Exercício: 2010
Contratado: JOSÉ DE BRITO LOURENÇO JÚNIOR
Endereço: Rua Enéas Pinheiro , Bairro: Marco, 2626
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132769781 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551464

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 100/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 100
Exercício: 2010
Contratado: Davi do Socorro Barros Brasil
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 43
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551479

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 098/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: Breno Pinto Rayol
Endereço: R Vera Paz, Bairro: Maracanã, s/n
CEP. 68035-110 - Santarém/PA
Telefone: 9335232814 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 102/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 102
Exercício: 2010
Contratado: Kaliandra Souza Alves
Endereço: R Dez, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9433468190 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551499

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 104/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 104
Exercício: 2010
Contratado: Marlon Costa de Menezes
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Esplanada do Xingú, 2515
CEP. 68372-040 - Altamira/PA
Telefone: 9335151079 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 105/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 105
Exercício: 2010
Contratado: MILTON GUILHERME DA COSTA MOTA
Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, Bairro: Terra Firme, 
s/n
CEP. 66077-530 - Belém/PA
Telefone: 9132105106 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551519

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 103/2010, aprovado pelo edital 006/2010 - PAAF, até 30 de 
junho de 2014.
Contrato: 103
Exercício: 2010
Contratado: Luis Rennan Sampaio Oliveira
Endereço: R Dez, Bairro: Centro, 43
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9433468190 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTINUA NO CADERNO 5


